РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДЕПАРТАМЕНТ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО

ОКРУГА – ЮГРЫ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ «БАЗА АВИАЦИОННОЙ И
НАЗЕМНОЙ ОХРАНЫ ЛЕСОВ»

628007, г. Ханты-Мансийск, ул. Чкалова, 12-а, тел/факс: (3467) 33-13-97

ПРИКАЗ

Об установлении пожароопасного сезона 2025 года

от 09.04.2025 № 12/11-Пр-33

Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020
года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в
Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного
округа –Югры от 15 октября 1998 года № 67-оз «О пожарной безопасности»,
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа –– Югры от 18 апреля 2014 года № 138-п «О подготовке к
пожароопасным сезонам в лесах на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры», в соответствии с приказом Департамента
недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 17 марта 2025 года № 7-нп «Об установлении
пожароопасного сезона 2025 года на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры», в связи с установлением на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры пожароопасного сезона с
26 апреля 2025 года, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям структурных подразделений учреждения:
1.1. Обеспечить состояние готовности вверенного подразделения к

своевременному обнаружению и тушению лесных пожаров.
1.2. Обеспечить исполнение назначенной кратности авиационного

мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров.

2

1.3. Обеспечить с 26 апреля 2025 года, ежедневную передачу
оперативной отчётности в специализированную диспетчерскую службу в
течение дня и после завершения полётов (авиапатрулирования и тушения
лесных пожаров), но не позднее 22:00 часов местного времени.

1.4. Обеспечить ежедневную передачу оперативной информации о
плане полётов воздушных судов на авиационный мониторинг пожарной
опасности в лесах и тушение лесных пожаров в специализированную
диспетчерскую службу Учреждения.

1.5. Обеспечить оперативную передачу в специализированную
диспетчерскую службу информации об обнаруженных лесных пожарах.

1.6. Учет оперативных затрат на тушение лесных пожаров вести в
соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.

1.7. По истечению трех дней после ликвидации лесного пожара
передавать в специализированную диспетчерскую службу на электронный
адрес: dispetcher_khmab@mail.ru данные о затратах на тушение в разрезе
каждого лесного пожара и данные о причиненном ущербе, по форме
указанной в приложении № 2 к настоящему приказу.

1.8. При отсутствии горимости лесов в пожароопасный период
оперативный отчёт передавать не позднее 19:00 часов местного времени.

2. Начальнику специализированной диспетчерской службы
Р. Р. Гумерову обеспечить ежедневную передачу в филиалы информации о
классе пожарной опасности по условиям погоды.

3. Делопроизводителю отдела правового обеспечения и
делопроизводства В. В. Андриади обеспечить рассылку настоящего приказа
в каждое структурное подразделение.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора В. А. Дробахина.

Исполнитель:
Солдатова Виктория Андреевна,
8 (3467) 33-13-97 (224)

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ
Сертификат
0087E810FD2A52EC71585669368880D966
Владелец Ерицов Андрей Маркелович
Действителен с 20.03.2025 по 13.06.2026

А. М. Ерицов

mailto:dispetcher_khmab@mail.ru

Приложение №1 к
приказу «Об установлении

пожароопасного сезона 2025 года»
от __.04.2025 № 12/11-Пр____

Формирование затрат на лесные пожары в 2025 году

1. Зарплата за 1 день (с учетом северного и районного коэффициента)
Должность руб.

Главный специалист 3 150,71
Старший летчик наблюдатель 3 588,16
Летчик наблюдатель 3 588,16
Инструктор ПДПС 3 450,15
Инструктор (ДПК, ППК) 3 303,67
Инструктор (ДПГ, ППГ) 3 205,49
Капитан катера 2 735,60
Парашютист-пожарный 2 992,00
Десантник-пожарный 2 992,00
Механик 2 607,26
Начальник ПХС III типа 2 711,55
Начальник ПХС II типа 2 711,55
Бригадир на участках основного производства 2 614,86
Водитель 2 828,96
Тракторист-машинист 2 828,96
Слесарь 2 447,50
Лесной пожарный 2 447,50
Для Саранпаульского, Игримского, Белоярского, Березовского
филиалов
Главный специалист 3 580,36
Старший летчик наблюдатель 3 920,63
Летчик наблюдатель 3 920,63
Инструктор ПДПС 3 920,63
Инструктор (ДПК,ППК) 3 754,17
Инструктор (ДПГ, ППГ) 3 642,60
Капитан катера 3 419,49
Парашютист-пожарный 3 400,00
Десантник-пожарный 3 400,00
Механик 2 962,80

4

Начальник ПХС III типа 3 389,44
Начальник ПХС II типа 3 389,44
Бригадир на участках основного производства 2 971,43
Водитель 3 214,73
Тракторист-машинист 3 214,73
Слесарь 3 059,38
Лесной пожарный 2 781,25

2. Расчет стоимости ГСМ производить согласно утвержденным нормам
расхода по цене, определенной договором на поставку ГСМ данного
филиала авиабазы

3. Стоимость часа за выполнение летной работы, прыжков с
парашютом, спусков на спусковых устройствах (с учетом северного
и районного коэффициента)

Прыжок с парашютом - 3 169,10 руб.
Спуск с СУР - 1 805,10 руб.
Налет АН-2 IV гр. - 1 331,00 руб. V гр. - 1 530,10 руб.
Налет Ми-8 IV гр. - 1 763,30 руб. V гр. - 1 972,30 руб.

Для Саранпаульского, Игримского, Белоярского, Березовского
филиалов

Прыжок с парашютом -3 601,3 руб.
Спуск с СУР - 2 051,25 руб.
Налет АН-2 IV гр. - 1 512,5 руб. V гр. - 1 738,75 руб.
Налет Ми-8 IV гр. - 2 003,75 руб. V гр. - 2 241,25 руб.

Директор А. М. Ерицов

Приложение №2 к
приказу «Об установлении

пожароопасного сезона 2025 года»
от __.04.2025 № 12/11-Пр____

№
пожара

по
субъекту

№
крупного
пожара

Наименование
участкового
лесничества

Наименование
лесничества

Наименование
филиала

№
пожара

по
филиалу

Дата
вознакновения

пожара

Площадь
ликвидации
общая в га

Ущерб

Потери
двересины на

корню
Погибло

молодняков
Сгорело и повреждено

лесной продукции
Затраты

на
тушение,
тыс. руб.

Ущерб,
понесенный
лесными

пожарами (гр.
10+12+13+16),

тыс. руб.
Объем,

м3
Сумма,
тыс.
руб.

Площадь,
га

Сумма,
тыс.
руб.

Всего,
тыс.
руб.

из нее
заготовленной
древесины

Объем,
м3

Сумма,
тыс.
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00